ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«04» июня 2025 г. г. Самара

Промышленный районный суд г. Самара в составе председательствующего судьи Базевой В.А., при секретаре Балашовой С.Ю., с участием государственного обвинителя – ст.помощника прокурора Промышленного района г.Самары Заикиной Ю.М., подсудимых ФИО3 кизи, ФИО4, переводчикоа ФИО6, 

защитников: адвокатов Королева В.В., Ванилина П.А,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-249/2025 в отношении 

Носиржонова МОК, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

адрес>, разведенной, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, не работающей, со средним специальным образованием, имеющей временную регистрацию до 21.04.2025г. по адресу: 

<

адрес>, проживавшей до задержания по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, не судимой;

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст.30 п. «а» ч. 3 ст. 228-1, п. «а» ч. 3 ст. 228-1, п. «а,б» ч. 3 ст. 228-1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

адрес>, замужней, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, не работающей, со средним специальным образованием, со слов имеющей временную регистрацию в 

<

адрес>, проживавшей до задержания в 

<

адрес>, не судимой;

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст.30 п. «а» ч. 3 ст. 228-1, п. «а» ч. 3 ст. 228-1, п. «а,б» ч. 3 ст. 228-1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Носиржонова МОК Кизи и ФИО4 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Так, Носиржонова МОКК., заведомо зная о том, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, в соответствии со ст.2 Федерального закона от 08.01.1998 №3- ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществ», для получения прямо или косвенно финансовой или иной материальной выгоды, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в 2025 году, более точные дата и время не установлены, но не позднее 05 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, договорилась с ранее ей знакомой ФИО4 и неустановленными лицами, зарегистрированными в программе - мессенджере «WhatsApp» под учетной записью «Opa» ( имя пользователя «sobirnosirov001») и учетной записью +79125951983 ( имя пользователя «Жиль Блассь») о совместной преступной деятельности, направленной на систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, вступив тем самым в предварительный преступный сговор, согласовав совместный план и распределив между собой преступные роли.

С целью конспирации своей преступной деятельности, дабы не быть разоблаченными правоохранительными органами в осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, неустановленное лицо, зарегистрированное в программе - мессенджере «WhatsApp» под учетной записью +79125951983 ( имя пользователя «Жиль Блассь»), согласно своей преступной роли в группе, разработало схему незаконного сбыта наркотических средств, согласно которой наркотические средства незаконно сбывались без визуального контакта с приобретателями наркотических средств, с использованием тайников - «закладок», путем помещения свертков с наркотическими средствами в скрытые места, используя при этом информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), а неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в программе - мессенджере «WhatsApp» под учетной записью «Opa» ( имя пользователя «sobirnosirov001») отправлять фотографические снимки с тайниками «закладками» с технических средств связи, которые Носиржонова МОКК. и ФИО4 должны были, согласно своим преступным ролям в группе, разложить на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. 

Неустановленные лица, зарегистрированные в программе - мессенджере «WhatsApp» под учетной записью «Opa» ( имя пользователя «sobirnosirov001») и под учетной записью +79125951983 ( имя пользователя «Жиль Блассь»), действуя согласно своей преступной роли в группе, должны были незаконно приобретать, неустановленным способом, наркотические средства, для дальнейшего их незаконного сбыта на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, сообщать Носиржонова МОКК. и ФИО4 адреса тайников – «закладок» с наркотическими средствами, подыскивать приобретателей наркотических средств посредством информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), договариваться с ними о виде, количестве, стоимости и месте незаконного сбыта наркотических средств, получать неустановленным способом от приобретателей денежные средства за незаконно приобретаемые ими наркотические средства, распоряжаться денежными средствами, полученными от незаконного сбыта наркотических средств, осуществлять выплату денежных средств за незаконный сбыт наркотических средств Носиржонова МОКК. и ФИО4

Носиржонова МОКК. и ФИО4, согласно своим преступным ролям в группе, согласно разработанного преступного плана, действуя в группе лиц по предварительному сговору должны были получать от неустановленного лица, зарегистрированного в программе - мессенджере программе - мессенджере «WhatsApp» под учетной записью «Opa» ( имя пользователя «sobirnosirov001») адреса с местонахождением тайников - «закладок» с очередными партиями наркотических средств, незаконно приобретать наркотические средства путем их извлечения из указанных тайников - «закладок», после чего организовывать на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> тайники - «закладки» с наркотическими средствами, и сообщать посредством информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») их местоположение неустановленному лицу, зарегистрированному в программе - мессенджере «WhatsApp» под учетной записью «Opa» ( имя пользователя «sobirnosirov001») и неустановленному лицу, зарегистрированному в программе - мессенджере «WhatsApp» под учетной записью +79125951983 ( имя пользователя «Жиль Блассь»).

Реализуя преступный умысел группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неустановленные лица, зарегистрированные в программе - мессенджере «WhatsApp» под учетной записью «Opa» ( имя пользователя «sobirnosirov001») и под учетной записью +79125951983 ( имя пользователя «Жиль Блассь»), в неустановленный период времени, но не позднее 05 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, согласно своей преступной роли в группе, договорилось с неустановленным лицом о незаконном приобретении вещества, содержащего наркотическое средство- смесь в состав которой входит — метадон (фенадон, долофин), массой 0,19 грамм, включенного в список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681. 

После чего, неустановленные лица, зарегистрированные в программе - мессенджере «WhatsApp» под учетной записью «Opa» ( имя пользователя «sobirnosirov001») и под учетной записью +79125951983 ( имя пользователя «Жиль Блассь»), в неустановленный период времени, но не позднее 05 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно отведенной им роли, находясь в неустановленном месте, у неустановленного лица, незаконно, с целью последующего незаконного сбыта, приобрели вещество, содержащее наркотическое средство — смесь, в состав которой входит наркотическое средство— метадон (фенадон, долофин), массой 0,19 грамм и в неустановленный период времени, но не позднее 05 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, организовало тайник - «закладку» с вышеуказанным веществом в неустановленном месте на территории 

<

адрес>. После чего, неустановленные лица, зарегистрированные в программе - мессенджере «WhatsApp» под учетной записью «Opa» ( имя пользователя «sobirnosirov001») и под учетной записью +79125951983 ( имя пользователя «Жиль Блассь»), в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, сообщили Носиржонова МОКК. и ФИО4 о местонахождении тайника – «закладки» с вышеуказанным веществом и дали им указание забрать в организованном им тайнике - «закладке» указанные наркотические средства. 

Носиржонова МОКК. и ФИО4, действуя согласно отведенной им роли, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, и по указанию неустановленных лиц, в неустановленный период времени, но не позднее 05 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем извлечения из тайника-«закладки», расположенного в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, незаконно приобрели вещество, содержащее наркотическое средство — смесь, в состав которой входит наркотическое средство— метадон (фенадон, долофин), массой 0,19 грамм и действуя согласно отведенной им роли и по указанию неустановленных следствием лиц, стали незаконно хранить при себе, а именно в правом боковом кармане куртки, одетой на ФИО4, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Однако довести преступный умысел группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05 часов 05 минут Носиржонова МОКК. и ФИО4, находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес> были задержаны сотрудниками 2 взвода 2 роты полка ППСП Управления МВД России по 

<

адрес> за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.18.8 КоАП РФ.

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра предметов одежды ФИО4, проведенного сотрудниками 2 взвода 2 роты полка ППСП Управления МВД России по 

<

адрес> в служебном кабинете № отдела полиции по 

<

адрес> Управления МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 30 минут, в правом боковом кармане куртки, одетой на ФИО4 было обнаружено, и в последующем изъято вещество, содержащее смесь, в состав которой входит наркотическое средство— метадон (фенадон, долофин), массой 0,19 грамм, упакованное в один сверток ( согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ).

Носиржонова МОККизи и ФИО4 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Так, Носиржонова МОКК., заведомо зная о том, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, в соответствии со ст.2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №- ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществ», для получения прямо или косвенно финансовой или иной материальной выгоды, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в 2025 году, более точные дата и время не установлены, но не позднее 05 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, договорилась с ранее ей знакомой ФИО4 и неустановленными лицами, зарегистрированными в программе - мессенджере «WhatsApp» под учетной записью «Opa» ( имя пользователя «sobirnosirov001») и учетной записью +79125951983 ( имя пользователя «Жиль Блассь») о совместной преступной деятельности, направленной на систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, вступив тем самым в предварительный преступный сговор, согласовав совместный план и распределив между собой преступные роли.

С целью конспирации своей преступной деятельности, дабы не быть разоблаченными правоохранительными органами в осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в программе - мессенджере «WhatsApp» под учетной записью +79125951983 ( имя пользователя «Жиль Блассь»), согласно своей преступной роли в группе, разработало схему незаконного сбыта наркотических средств, согласно которой наркотические средства незаконно сбывались без визуального контакта с приобретателями наркотических средств, с использованием тайников - «закладок», путем помещения свертков с наркотическими средствами в скрытые места, используя при этом информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), а неустановленное лицо, зарегистрированное в программе - мессенджере «WhatsApp» под учетной записью «Opa» ( имя пользователя «sobirnosirov001») отправлять фотографические снимки с тайниками «закладками» с технических средств связи, которые Носиржонова МОКК. и ФИО4 должны были, согласно своим преступным ролям в группе, разложить на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. 

Неустановленные лица, зарегистрированные в программе - мессенджере «WhatsApp» под учетной записью «Opa» ( имя пользователя «sobirnosirov001») и под учетной записью +79125951983 ( имя пользователя «Жиль Блассь»), действуя согласно своей преступной роли в группе, должны были незаконно приобретать, неустановленным способом, наркотические средства, для дальнейшего их незаконного сбыта на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, сообщать Носиржонова МОКК. и ФИО4 адреса тайников – «закладок» с наркотическими средствами, подыскивать приобретателей наркотических средств посредством информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), договариваться с ними о виде, количестве, стоимости и месте незаконного сбыта наркотических средств, получать неустановленным способом от приобретателей денежные средства за незаконно приобретаемые ими наркотические средства, распоряжаться денежными средствами, полученными от незаконного сбыта наркотических средств, осуществлять выплату денежных средств за незаконный сбыт наркотических средств Носиржонова МОКК. и ФИО4

Носиржонова МОКК. и ФИО4, согласно своим преступным ролям в группе, согласно разработанного преступного плана, действуя в группе лиц по предварительному сговору должны были получать от неустановленного лица, зарегистрированного в программе - мессенджере программе - мессенджере «WhatsApp» под учетной записью «Opa» ( имя пользователя «sobirnosirov001») адреса с местонахождением тайников - «закладок» с очередными партиями наркотических средств, незаконно приобретать наркотические средства путем их извлечения из указанных тайников - «закладок», после чего организовывать на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> тайники - «закладки» с наркотическими средствами, и сообщать посредством информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») их местоположение неустановленному лицу, зарегистрированному в программе - мессенджере «WhatsApp» под учетной записью «Opa» ( имя пользователя «sobirnosirov001») и неустановленному лицу, зарегистрированному в программе - мессенджере «WhatsApp» под учетной записью +79125951983 ( имя пользователя «Жиль Блассь»).

Реализуя преступный умысел группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неустановленные лица, зарегистрированные в программе - мессенджере «WhatsApp» под учетной записью «Opa» ( имя пользователя «sobirnosirov001») и под учетной записью +79125951983 ( имя пользователя «Жиль Блассь»), в неустановленный период времени, но не позднее 05 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, согласно своей преступной роли в группе, договорилось с неустановленным лицом о незаконном приобретении вещества, содержащего наркотическое средство- смесь в состав которой входит — метадон (фенадон, долофин), массой 0,17 грамм, включенного в список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. 

После чего, неустановленные лица, зарегистрированные в программе - мессенджере «WhatsApp» под учетной записью «Opa» ( имя пользователя «sobirnosirov001») и под учетной записью +79125951983 ( имя пользователя «Жиль Блассь»), в неустановленный период времени, но не позднее 05 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно отведенной им роли, находясь в неустановленном месте, у неустановленного лица, незаконно, с целью последующего незаконного сбыта, приобрели вещество, содержащее наркотическое средство — смесь, в состав которой входит наркотическое средство— метадон (фенадон, долофин), массой 0,17 грамм и в неустановленный период времени, но не позднее 05 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, организовало тайник - «закладку» с вышеуказанным веществом в неустановленном месте на территории 

<

адрес>. После чего, неустановленные лица, зарегистрированные в программе - мессенджере «WhatsApp» под учетной записью «Opa» ( имя пользователя «sobirnosirov001») и под учетной записью +79125951983 ( имя пользователя «Жиль Блассь»), в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, сообщили Носиржонова МОКК. и ФИО4 о местонахождении тайника – «закладки» с вышеуказанным веществом и дали им указание забрать в организованном им тайнике - «закладке» указанные наркотические средства. 

Носиржонова МОКК. и ФИО4, действуя согласно отведенной им роли, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, и по указанию неустановленных лиц, в неустановленный период времени, но не позднее 05 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем извлечения из тайника-«закладки», расположенного в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, незаконно приобрели вещество, содержащее наркотическое средство — смесь, в состав которой входит наркотическое средство— метадон (фенадон, долофин), массой 0,17 грамм и действуя согласно отведенной им роли и по указанию неустановленных лиц, поместили в тайник-«закладку», расположенный на участке местности с торца 

<

адрес> в 

<

адрес> ( по координатам 53.22768, 50.21226), то есть совершили незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору. 

Однако довести свой преступный умысел группы до конца не смогли, так как ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 10 минут по 15 часов 21 минуту, сотрудниками ОКОН ОП по 

<

адрес> Управления МВД России по 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия, был обнаружен и изъят из «тайника-закладки», расположенного на участке местности с торца 

<

адрес> в 

<

адрес> ( по координатам 53.22768, 50.21226) сверток из изоленты с веществом внутри, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство — смесь, в состав которой входит наркотическое средство— метадон (фенадон, долофин), массой 0,17 грамм.

Носиржонова МОККизи и ФИО4 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Так, Носиржонова МОКК., заведомо зная о том, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, в соответствии со ст.2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №- ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществ», для получения прямо или косвенно финансовой или иной материальной выгоды, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере в 2025 году, более точные дата и время не установлены, но не позднее 05 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, договорилась с ранее ей знакомой ФИО4 и неустановленными лицами, зарегистрированными в программе - мессенджере «WhatsApp» под учетной записью «Opa» ( имя пользователя «sobirnosirov001») и учетной записью +79125951983 ( имя пользователя «Жиль Блассь») о совместной преступной деятельности, направленной на систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, вступив тем самым в предварительный преступный сговор, согласовав совместный план и распределив между собой преступные роли.

С целью конспирации своей преступной деятельности, дабы не быть разоблаченными правоохранительными органами в осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, неустановленное лицо, зарегистрированное в программе - мессенджере «WhatsApp» под учетной записью +79125951983 ( имя пользователя «Жиль Блассь»), согласно своей преступной роли в группе, разработало схему незаконного сбыта наркотических средств, согласно которой наркотические средства незаконно сбывались без визуального контакта с приобретателями наркотических средств, с использованием тайников - «закладок», путем помещения свертков с наркотическими средствами в скрытые места, используя при этом информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), а неустановленное лицо, зарегистрированное в программе - мессенджере «WhatsApp» под учетной записью «Opa» ( имя пользователя «sobirnosirov001») отправлять фотографические снимки с тайниками «закладками» с технических средств связи, которые Носиржонова МОКК. и ФИО4 должны были, согласно своим преступным ролям в группе, разложить на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. 

Неустановленные лица, зарегистрированные в программе - мессенджере «WhatsApp» под учетной записью «Opa» ( имя пользователя «sobirnosirov001») и под учетной записью +79125951983 ( имя пользователя «Жиль Блассь»), действуя согласно своей преступной роли в группе, должны были незаконно приобретать, неустановленным способом, наркотические средства, для дальнейшего их незаконного сбыта на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, сообщать Носиржонова МОКК. и ФИО4 адреса тайников – «закладок» с наркотическими средствами, подыскивать приобретателей наркотических средств посредством информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), договариваться с ними о виде, количестве, стоимости и месте незаконного сбыта наркотических средств, получать неустановленным способом от приобретателей денежные средства за незаконно приобретаемые ими наркотические средства, распоряжаться денежными средствами, полученными от незаконного сбыта наркотических средств, осуществлять выплату денежных средств за незаконный сбыт наркотических средств Носиржонова МОКК. и ФИО4

Носиржонова МОКК. и ФИО4, согласно своим преступным ролям в группе, согласно разработанного преступного плана, действуя в группе лиц по предварительному сговору должны были получать от неустановленного лица, зарегистрированного в программе - мессенджере программе - мессенджере «WhatsApp» под учетной записью «Opa» ( имя пользователя «sobirnosirov001») адреса с местонахождением тайников - «закладок» с очередными партиями наркотических средств, незаконно приобретать наркотические средства путем их извлечения из указанных тайников - «закладок», после чего организовывать на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> тайники - «закладки» с наркотическими средствами, и сообщать посредством информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») их местоположение неустановленному лицу, зарегистрированному в программе - мессенджере «WhatsApp» под учетной записью «Opa» ( имя пользователя «sobirnosirov001») и неустановленному лицу, зарегистрированному в программе - мессенджере «WhatsApp» под учетной записью +79125951983 ( имя пользователя «Жиль Блассь»).

Реализуя преступный умысел группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неустановленные лица, зарегистрированные в программе - мессенджере «WhatsApp» под учетной записью «Opa» ( имя пользователя «sobirnosirov001») и под учетной записью +79125951983 ( имя пользователя «Жиль Блассь»), в неустановленный период времени, но не позднее 05 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, согласно своей преступной роли в группе, договорилось с неустановленным лицом о незаконном приобретении вещества, содержащего наркотическое средство- смесь в состав которой входит — метадон (фенадон, долофин), массой 0,21 грамм, включенного в список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, что согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ» отнесено к значительному размеру. 

После чего, неустановленные лица, зарегистрированные в программе - мессенджере «WhatsApp» под учетной записью «Opa» ( имя пользователя «sobirnosirov001») и под учетной записью +79125951983 ( имя пользователя «Жиль Блассь»), в неустановленный период времени, но не позднее 05 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно отведенной им роли, находясь в неустановленном месте, у неустановленного лица, незаконно, с целью последующего незаконного сбыта, приобрели вещество, содержащее наркотическое средство — смесь, в состав которой входит наркотическое средство— метадон (фенадон, долофин), массой 0,21 грамм и в неустановленный период времени, но не позднее 05 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, организовало тайник - «закладку» с вышеуказанным веществом в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>. После чего, неустановленные лица, зарегистрированные в программе - мессенджере «WhatsApp» под учетной записью «Opa» ( имя пользователя «sobirnosirov001») и под учетной записью +79125951983 ( имя пользователя «Жиль Блассь»), в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, сообщили Носиржонова МОКК. и ФИО4 о местонахождении тайника – «закладки» с вышеуказанным веществом и дали им указание забрать в организованном им тайнике - «закладке» указанные наркотические средства. 

Носиржонова МОКК. и ФИО4, действуя согласно отведенной им роли, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, и по указанию неустановленных лиц, в неустановленный период времени, но не позднее 05 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем извлечения из тайника-«закладки», расположенного в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, незаконно приобрели вещество, содержащее наркотическое средство — смесь, в состав которой входит наркотическое средство— метадон (фенадон, долофин), массой 0,21 грамм и действуя согласно отведенной им роли и по указанию неустановленных лиц, поместили в тайник-«закладку», расположенный на участке местности напротив 1-го подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> ( по координатам 53.22778, 50.21112), то есть совершили незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Однако довести свой преступный умысел группы до конца не смогли, так как ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 42 минут по 15 часов 59 минут, сотрудниками ОКОН ОП по 

<

адрес> Управления МВД России по 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия, был обнаружен и изъят из «тайника-закладки», расположенного на участке местности напротив 1-го подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> ( по координатам 53.22778, 50.21112) сверток из изоленты с веществом внутри, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство — смесь, в состав которой входит наркотическое средство— метадон (фенадон, долофин), массой 0,21 грамм, то есть в значительном размере.

Носиржонова МОККизи и ФИО4 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Так, Носиржонова МОКК., заведомо зная о том, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, в соответствии со ст.2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №- ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществ», для получения прямо или косвенно финансовой или иной материальной выгоды, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере в 2025 году, более точные дата и время не установлены, но не позднее 05 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, договорилась с ранее ей знакомой ФИО4 и неустановленными лицами, зарегистрированными в программе - мессенджере «WhatsApp» под учетной записью «Opa» ( имя пользователя «sobirnosirov001») и учетной записью +79125951983 ( имя пользователя «Жиль Блассь») о совместной преступной деятельности, направленной на систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, вступив тем самым в предварительный преступный сговор, согласовав совместный план и распределив между собой преступные роли.

С целью конспирации своей преступной деятельности, дабы не быть разоблаченными правоохранительными органами в осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в программе - мессенджере «WhatsApp» под учетной записью +79125951983 ( имя пользователя «Жиль Блассь»), согласно своей преступной роли в группе, разработало схему незаконного сбыта наркотических средств, согласно которой наркотические средства незаконно сбывались без визуального контакта с приобретателями наркотических средств, с использованием тайников - «закладок», путем помещения свертков с наркотическими средствами в скрытые места, используя при этом информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), а неустановленное лицо, зарегистрированное в программе - мессенджере «WhatsApp» под учетной записью «Opa» ( имя пользователя «sobirnosirov001») отправлять фотографические снимки с тайниками «закладками» с технических средств связи, которые Носиржонова МОКК. и ФИО4 должны были, согласно своим преступным ролям в группе, разложить на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. 

Неустановленные лица, зарегистрированные в программе - мессенджере «WhatsApp» под учетной записью «Opa» ( имя пользователя «sobirnosirov001») и под учетной записью +79125951983 ( имя пользователя «Жиль Блассь»), действуя согласно своей преступной роли в группе, должны были незаконно приобретать, неустановленным следствием способом, наркотические средства, для дальнейшего их незаконного сбыта на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, сообщать Носиржонова МОКК. и ФИО4 адреса тайников – «закладок» с наркотическими средствами, подыскивать приобретателей наркотических средств посредством информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), договариваться с ними о виде, количестве, стоимости и месте незаконного сбыта наркотических средств, получать неустановленным способом от приобретателей денежные средства за незаконно приобретаемые ими наркотические средства, распоряжаться денежными средствами, полученными от незаконного сбыта наркотических средств, осуществлять выплату денежных средств за незаконный сбыт наркотических средств Носиржонова МОКК. и ФИО4

Носиржонова МОКК. и ФИО4, согласно своим преступным ролям в группе, согласно разработанного преступного плана, действуя в группе лиц по предварительному сговору должны были получать от неустановленного лица, зарегистрированного в программе - мессенджере программе - мессенджере «WhatsApp» под учетной записью «Opa» ( имя пользователя «sobirnosirov001») адреса с местонахождением тайников - «закладок» с очередными партиями наркотических средств, незаконно приобретать наркотические средства путем их извлечения из указанных тайников - «закладок», после чего организовывать на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> тайники - «закладки» с наркотическими средствами, и сообщать посредством информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») их местоположение неустановленному лицу, зарегистрированному в программе - мессенджере «WhatsApp» под учетной записью «Opa» ( имя пользователя «sobirnosirov001») и неустановленному лицу, зарегистрированному в программе - мессенджере «WhatsApp» под учетной записью +79125951983 ( имя пользователя «Жиль Блассь»).

Реализуя преступный умысел группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неустановленные лица, зарегистрированные в программе - мессенджере «WhatsApp» под учетной записью «Opa» ( имя пользователя «sobirnosirov001») и под учетной записью +79125951983 ( имя пользователя «Жиль Блассь»), в неустановленный период времени, но не позднее 05 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, согласно своей преступной роли в группе, договорилось с неустановленным лицом о незаконном приобретении вещества, содержащего наркотическое средство- смесь в состав которой входит — метадон (фенадон, долофин), массой 76,80 грамм, включенного в список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, что согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ» отнесено к крупному размеру. 

После чего, неустановленные лица, зарегистрированные в программе - мессенджере «WhatsApp» под учетной записью «Opa» ( имя пользователя «sobirnosirov001») и под учетной записью +79125951983 ( имя пользователя «Жиль Блассь»), в неустановленный период времени, но не позднее 05 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно отведенной им роли, находясь в неустановленном месте, у неустановленного лица, незаконно, с целью последующего незаконного сбыта, приобрели вещество, содержащее наркотическое средство — смесь, в состав которой входит наркотическое средство— метадон (фенадон, долофин), массой 76,80 грамм и в неустановленный период времени, но не позднее 05 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, организовало тайник - «закладку» с вышеуказанным веществом в неустановленном месте на территории 

<

адрес>. После чего, неустановленные лица, зарегистрированные в программе - мессенджере «WhatsApp» под учетной записью «Opa» ( имя пользователя «sobirnosirov001») и под учетной записью +79125951983 ( имя пользователя «Жиль Блассь»), в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, сообщили Носиржонова МОКК. и ФИО4 о местонахождении тайника – «закладки» с вышеуказанным веществом и дали им указание забрать в организованном им тайнике - «закладке» указанные наркотические средства. 

Носиржонова МОКК. и ФИО4, действуя согласно отведенной им роли, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, и по указанию неустановленных лиц, в неустановленный период времени, но не позднее 05 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем извлечения из тайника-«закладки», расположенного в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, незаконно приобрели вещество, содержащее наркотическое средство — смесь, в состав которой входит наркотическое средство— метадон (фенадон, долофин), массой 76,80 грамм и действуя согласно отведенной им роли и по указанию неустановленных лиц, стали незаконно хранить по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> «а» 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Однако довести преступный умысел группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05 часов 05 минут Носиржонова МОКК. и ФИО4, находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес> были задержаны сотрудниками 2 взвода 2 роты полка ППСП Управления МВД России по 

<

адрес> за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.18.8 КоАП РФ.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 45 минут по 17 часов 50 минут, сотрудниками ОКОН ОП по 

<

адрес> Управления МВД России по 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес> в 

<

адрес>, в помещении кухни было обнаружено и изъято наркотическое средство — смесь, в состав которой входит наркотическое средство— метадон (фенадон, долофин), массой 76,80 грамм, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, то есть в крупном размере.

Вина подсудимых подтверждается изученными материалами дела, показаниями подсудимых и свидетелей.

Подсудимая ФИО4 в судебном заседании вину в совершении вменяемых преступлений признала в полном объеме, пояснила, что ранее давала другие показания так как была растеряна и напугана, сейчас все осознала. Вину признала и раскаялась. Все было как указано в обвинительном заключении. От дачи показаний отказалась на основании ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании были оглашены показания ФИО4, данные в качестве подозреваемой от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что в октябре 2024 она прилетела из Узбекистана в 

<

адрес>, В начале февраля она решила вернуться в Узбекистан. И так как из Самары проще улететь в Узбекистан, то совместно с Носиржонова МОКК. ДД.ММ.ГГГГ на машине направилась в 

<

адрес>, и приехали в город в 18 часов 00 минут. При этом в пути, на одной из заправок у нее украли документы, а именно: загран.паспорт, бумагу регистрации, патент. Регистрация оформлена до апреля 2025 года. Где именно они собирались жить по приезде в 

<

адрес>, точно не знала, Носиржонова МОКК. просто сообщила, что с ней связался Бахром, который сказал, что поможет с оформлением документов, также предоставит работу в швейном цеху, и после чего они поедут в Узбекистан. Также пояснила, что Бахром снял им квартиру для проживания. Сама она Бахрома не знает, никогда его не видела и не разговаривала с ним. По какому адресу находилась квартира пояснить не сможет, так как не местная. Когда они подъехали по адресу, который указала Носиржонова МОКК., ей передал ключ от квартиры неизвестный человек, которого в темноте не разглядела, после чего они направились в квартиру. Марку и номер машины на которой ехали в Самару не запомнила. Позже Носиржонова МОКК. поступил звонок от Бахрома в ходе, которого он сообщил, что утром приедет такси, которое отвезет их для оформления документов в посольство, после чего они отправятся в цех для работы. Утром за ними приехало такси, которое привезло на неизвестный адрес, сами они такси не заказывали, это сделал Бахром, он просто им сказал, когда им необходимо выйти. Когда они приехали на адрес, то Носиржонова МОКК. начала звонить Бахрому, однако на звонки он не отвечал, после чего к ним подошли сотрудники полиции. В ходе досмотра присутствовало двое полицейских, которые провели досмотр вещей, находившихся при ней. Также она добровольно предоставила сотрудникам полиции сотовый телефон и сообщила пароль от него. Далее начали показывать, что-то на телефоне, и говорили ты что-то сделала, она не понимала, что это такое. Позднее был проведен досмотр женщиной. После окончания досмотра мужчина полицейский привел двух понятых, и в ходе досмотра, он сунул ей в карман два телефона, также в ходе досмотра у меня из кармана достали сверток, данного свертка у нее не было, откуда он взялся, ей не известно. Далее она совместно с сотрудниками полиции приехала домой где проживала в Самаре, обратила внимание, что пол в квартире весь истоптан, когда они находились в квартире, сотрудники полиции провели осмотр, также присутствовали еще какие-то люди в квартире. Далее сотрудники полиции нашли в квартире какое-то вещество, что за вещество ей не известно. У нее имеется один малолетний ребенок ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который проживает в Узбекистане со свекровью. 

ФИО4 подтвердила показания в части по личности и их задержания, в остальной части от показаний отказалась.

В судебном заседании были огдашены показания ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, данные в качестве обвиняемой от которых она отказалась.

В судебном заседании были оглашены показания обвиняемой ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, данные в качестве обвиняемой из которых следует, что сущность предъявленного обвинения ясна и понятна. Вину в покушении на сбыт наркотических средств, не признает. Никакого отношения к сбыту наркотиков не имеет. Ранее она говорила, что сверток ей подкинули в карман сотрудники полиции. В настоящий момент отказывается от этих показаний, та как она узнала, что сверток в ее карман положила Муслима вместе с конфетами. Со слов Муслимы квартиру, в которой они проживали в 

<

адрес> им оплатил знакомый Муслимы «Жиль Блясс», она данного человека не знает. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время они с Муслимой пошли гулять на улице. Она видела, что Муслима достает из кармана какие-то свертки и кладет на землю, но не придала этому значение. Муслима говорила, что ее об этом просил ее знакомый «Жиль Блясс».

ФИО4 данные показания не подтвердила.

Подсудимая Носиржонова МОК К. в судебном заседании вину в совершении вменяемых преступлений признала, пояснив, что ранее давала другие показания так как была растеряна и напугана, сейчас все осознала. Вину признала и ракаялась. Все было как указано в обвинительном заключении. От дачи показаний отказалпсь на основании ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании были оглашены показания Носиржонова МОКК. от ДД.ММ.ГГГГ, данные в качестве подозреваемой из которых следует, что в Самару приехала ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 00 минут на машине совместно со своей невесткой ФИО4 В Самару приехали с целью поправить документы ФИО4, так как у последней украли паспорта гражданина Узбекистана, так как им сказали, что в Москве им будет это тяжело сделать, и необходимо ехать в Самару. А именно они в телеграме нашли чат «Самара, Москва, документы, работа», где они написали, что потеряли паспорт, на что им написали, что необходимо ехать в Самару. Далее, по приезде в Самару, мы направились в квартиру, которую нам снял Бахром. Данный человек в указанном чате Телеграм дал свой номер и сказал, что им нужно перейти в WhatsApp. Далее, в ходе переписки, он пояснил, что пока не поправят документы нужно будет где-то проживать и пояснил, что снял им квартиру для проживания в Самаре, просто показали водителю адрес, который скинули, и их туда привез, далее около подъезда они встретили неизвестного мужчина, который сказал: «Давайте», и они пошли за ним, где он отвел их в квартиру показал все и отдал ключи. При себе у нее находились наличные денежные средства в размере 20 000-25 000 рублей, 14 000 рублей, они отдали за то, что их довезли до Самары. ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 30 минут примерно, поступил звонок от Бахрома в мессенджере «WhatsApp» в ходе которого он сообщил, что утром примерно в 04 часа 00 минут, приедет такси, которое отвезет их для оформления документов, и что для этого надо ехать в какой-то центр, где нужно занимать очередь, иначе они не попадут на прием. Примерно в 04 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ приехало такси, далее приехали по адресу куда их привезло такси, какой точно адрес не скажет, поскольку не известно. Такси уже было заказано Бахромом и им также был указан адрес. Когда они прибыли по адресу, начали звонить Бахрому, однако он не отвечал на звонки, и после того как они приехали, минут через 20 примерно приехала полиция. Которые спросили у них документы, однако их при себе не было. Далее, когда они прибыли в отдел полиции, это было примерно в 10 часов 00 минут, сотрудником полицией – женщиной, был произведен их личный досмотр, в ходе которого у нее не было обнаружено ничего. Через какое-то время, пришли еще две женщины и провели досмотр ФИО4, как проходил ее досмотр ей не известно, она не присутствовала. Во время указанных действий, ни адвокат, ни переводчик не присутствовали. После досмотра, к ней подошел сотрудник полиции, который начал говорить, что она обвиняется в том, что через телефон отправила кому-то фотографию наркотиков, и сказал, что она распространяет наркотики. Также через некоторое время ей сказали, что у ФИО4 нашли наркотики. Также сотрудниками полиции у них были изъяты их сотовые телефоны, которым они также сообщили пароль. О том, что в квартире нашли наркотики узнала вечером ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции. У нее имеется один малолетний ребенок ФИО7 Хилолахон Шохрух Кизи, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который проживает в Узбекистане с мамой.

Носиржонова МОКкизи подтвердила данные показания только в части родственников, в остальной части отказалась, так как ранее боялась ответственности, в настоящее время все осознала.

В судебном заседании были огдашены показания Носиржонова МОКК. от ДД.ММ.ГГГГ, данные в качестве обвиняемой от которых она отказалась.

В судебном заседании были огдашены показания Носиржонова МОКК. от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что сущность предъявленного обвинения ясна и понятна. Вину в покушении на сбыт наркотических средств, признает частично. Признает только сверток с наркотиками, который был изъят у ФИО4 и 2 свертка, которые были изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотров участков местности. Наркотические средства, которые были изъяты в квартире, где они проживали не признает. В декабре 2024 года в «Телеграмм» ей позвонил неизвестный мужчина, который представился как «Малик». Его номер телефона сохранился как абонент «Жиль Блясс». Они общались только по телефону, лично не встречались. Он говорил, что живет в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО4 приехали в 

<

адрес>, чтобы из этого города уехать в Узбекистан. Квартир, где они проживали им арендовал «Жиль Блясс». Также он сказал, что им привезут пакет с вещами, в которых находятся свертки из красной изоленты. «Жиль Блясс» говорил, что это не опасные вещи и их нужно разложить в разные места на улице. Она согласилась на это. Вечером этого же дня им кто-то поставил пакет около двери, она взяла его. Внутри пакета было несколько свертков, точное количество не помнит и положила себе в карман. Также она положила один сверток в карман куртки ФИО8, которая этого не видела, они лежали вместе с конфетами. ДД.ММ.ГГГГ в ночное время она попросила ФИО8 сходить вместе с ней погулять. Когда они шли по улице, она разложила все свертки и делала фотографии участков местности, как об этом просил Малик. Через некоторое время их задержали сотрудники полиции и доставили в отдел, где у нее был изъят сотовый телефон. В кармане у ФИО8 нашли один сверток, но она про данный сверток ничего не знала. 

Носиржонова МОК кизи пояснила, что ФИО8 знала о свертке.

Вина подсудимых подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ у него снял квартиру Малик перевел деньги за квартиру за 5 дней, и попросил в нее заселить сестер, которые по русски не разговаривали. Они приехали к дому к 17-45, их встретил его коллега ФИО9. Он снимает квартиры и пересдает их посуточно. Перед заеждом в квартире проводится уборка. Выезжают из квартиры в 12 и до 14 идет уборка. Вся квартра была в нормальном состоянии, посторонних предметов в квартире не было. На двери имеется сейф, им сообщают код и люди открываю дверь и заселяются. На следующий день позвонил Малик около 12 часов и попросил открыть дверь, нужны были паспорта. Он приехал открыл дверь. Ребята зашли в квартиру, они были суетные какие-то, при них ничего не было, они что-то искали. Ему было все прекрасно видно, так как квартира студия, вся хорошо просматривается. Паспорт лежал на тумбочке. Позже ему позвонили и сказали, что девушек задержали, он приехал к 17 часам, и при нем произвели обыск в квартире. Нашли свертки, которые были в тарелке, на окне синий пакет был. Из квартиры забрали папорт и ключи

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля, данные им на предварительном следствии о том, что он занимается сдачей квартир в аренду посуточно. Объявления о сдаче выставляет на сайтах «Авито», «Суточно.ру», «ЦИАН». Сами квартиры он арендует по договору на длительные сроки и в последующем сдает в субаренду. Одной из таких квартир является однокомнатная квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут, в приложении «Авито», где у него имеется действующее объявление о сдаче на суточный срок квартиры по адресу 

<

адрес>А-16 появилась бронь на несколько суток, а именно с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. На его лицевой счет «Т банка» поступил платеж на сумму 11 893 рубля от ФИО32, абонентский № «МТС банк» поступил платеж за съем вышеуказанной квартиры. Далее в приложении «Авито» получено было сообщение от пользователя «Номер» с просьбой о встрече 2 (двух) девушек- сестер и заселении их в квартиру. Также в данном приложении поступали звонки, звонил мужчина по имени «Малик» также по данному поводу. Примерно в 17 часов 45 минут, он приехал к подъезду и ожидал у 1 подъезда вышеуказанного дома съемщиков квартиры. Через несколько минут к нему подошли 2 девушки азиатской внешности, с сумками, не разговаривавшие на русском языке. Он понял, что данные девушки являются съемщицами. Далее он сопроводил их в квартиру и передал ключ от квартиры, проверил паспорт одной из них, а именно НОсиржонова МОК, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после чего убыл по своим делам. Чем занимались и что при себе имели данные девушки, не знает. На момент их заселения в квартире никаких запрещенных веществ, в том числе наркотиков не было. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время снова позвонил «Малик» с просьбой открыть дверь в квартиру, пояснив, что девушек задержали сотрудники полиции и им нужны документы, которые в квартире находятся. Далее, примерно в 12 часов 50 минут, на сотовый телефон позвонил мужчина по имени «Андрей», абонентский номер которого 89277718524 прибывший по вышеуказанному адресу забрать документы девушек. Он встретил его, с ним находился еще мужчина, данные люди худощавого телосложения, славянской внешности, на вид 40 с лишним лет, внешне схожие с наркоманами прошли в квартиру, на протяжении нескольких минут спешно и суетливо они что то искали по всей квартире, забрали только ключи и 1 (один) паспорт девушки Носиржонова МОК Далее, в вечернее время ему позвонили сотрудники полиции, уточнив является ли он арендодателем 

<

адрес>A, 

<

адрес>, на что он ответил, что да. Далее они попросили его прибыть к квартире и открыть дверь. Прибыв к квартире, где находились сотрудники полиции, которые предъявили служебные удостоверения, 2 неизвестных мне гражданки, которые были приглашены в качестве незаинтересованных лиц и гражданка, одна из которых являлась съемщицей квартиры. Сотрудники полиции пояснили, что гражданка ФИО4 и Носиржонова МОК подозреваются в сбыте наркотических средств на территории 

<

адрес>, далее попросили открыть и предоставить квартиру по вышеуказанному адресу с целью осмотра. С его письменного согласия на осмотр квартиры с применением служебной собаки, сотрудники полиции осмотрели квартиру, в результате осмотра, в кухонной гарнитуре на верхней полке было обнаружено и изъято керамическая тарелка белого цвета, в которой содержалось кристаллообразное вещество светлого цвета, маломерные весы в корпусе черного цвета со следовыми остатками, 55 (пятьдесят пять) свертков в изоленте красного цвета. Далее на подоконнике у кухонной гарнитуры было обнаружено и изъято 15 (пятнадцать) свертков в изоленте черного цвета, 22 (двадцать два) свертка в изоленте синего цвета. На кухонном столе было обнаружено и изъято тетрадь с записи, неодимовые магниты в большом количестве, 2 (две) упаковки по 10 (десять) штук изоленты красного цвета, 2 (два) рулона изоленты красного цвета и 2 (два) рулона изоленты черного цвета, маломерные весы в корпусе черного цвета со следовыми остатками, отрезки из полиэтилена во множественном количестве, 1 (одна) мерная ложка черного цвета, 3 (три) банковские карты, а именно «Мир» №, «Мир» №, «X5» №, 1 (одна) шариковая ручка оранжевого цвета. Также в шкафу слева от входа было обнаружено и изъято 2 (два) рюкзака, а именно черного и светлого цвета, которые принадлежали съемщицам. Сотрудниками полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, о котором они были ознакомлены и после чего поставили свои подписи. После чего он был опрошен по данному факту. С ФИО33 никакие договора об аренде квартиры посуточно они не составляли.

Свидетель Свидетель №1 подтвердил оглашенные показания. 

Показаниями свидетеля Свидетель №6, данными в судебном заседании, согласно которым он нес службу. Примерно в 06 утра на Стара-Загорре, около 115 дома, были замечаны две иностранные гражданки, было принято решение порверить их документы, документов при них не оказалось, русским языком они не владели, на вопросы не отвечали, было принято решение доставить их в отдел полиции. Они передали двух девушек новой смене для составления документов. Потом он узнал, что у одной из них было изъято наркотическое средство и сотовый телефон.

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля, данные им на предварительном следствии он работает в должности командира 2 взвода 2 роты полка ППСП Управления МВД России по 

<

адрес>. В его обязанности входит охрана общественного порядка, пресечение административных правонарушений и преступлений на территории 

<

адрес>. В период с 20.00 часов ДД.ММ.ГГГГ по 08.00 часов ДД.ММ.ГГГГ он нес службу по ООП и ООБ на маршруте патрулирования совместно с ФИО19 Примерно в 05 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, ими были замечены две женщины азиатской внешности. Было принято решение проверить их документы, в связи с чем они были задержаны. Так как при себе у женщин не оказалось документов, удостоверяющих их личность и подтверждающих право пребывания на территории Российской Федерации, они были задержаны и доставлены в ОП по 

<

адрес> Управления МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, для составления административного протокола по ч.1 ст.18.8 КоАП РФ. В ходе сбора административного материала, была установлена личность задержанных, первая женщина оказалась -ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданка 

<

адрес>, вторая - ФИО33 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданка 

<

адрес>. Женщины плохо говорили по-русски, но понимали, что им говорят. После составления административных протоколов было принято решение провести личный досмотр задержанных, для этого была приглашена сотрудник ППСП Свидетель №7, также были приглашены две женщины, для участия в качестве незаинтересованных лиц. По результатам проведения личного досмотра у ФИО4 в правом боковом кармане куртки, одетой на ней, были обнаружены 1 (один) сверток в изоленте красного цвета, сотовый телефон марки «Itel» в корпусе голубого цвета, сотовый телефон марки «Vivo Funtouch» в корпусе темного цвета. У Носиржонова МОКК. по результатам проведения личного досмотра в правом наружнем кармане куртки, одетой на ней, был обнаружен сотовый телефон марки «Huawei» в корпусе темного цвета. Об обнаружении у ФИО4 свертка было сообщено в дежурную часть, а также информация была передана ОКОН по 

<

адрес> Управления МВД России по 

<

адрес>. Далее в кабинет был приглашен сотрудник ОКОН, который изъял и упаковал сверток, а также сотовые телефоны, которые были изъяты у задержанных. Физическая сила и психологическое давление на задержанных не оказывалось. 

Свидетель Свидетель №6 подтвердил оглашенные адреса. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в судебном заседании, согласно которым в феврале 2025 года он видел подсудимых в отделе полиции. Поступила информация от ППС, что задержаны гражданки с наркотиками. Он осмотрел телефон, в котором были обнаружены адреса закладок. Выезжали на данные адреса, всего 14-16 фото было. Но нашли всего 2 закладки, которые были изъяты. Так же был проведен осмотр квартиры, они связались с арендодателем, который открыл квартиру. В квартире было изъято в тарелке белое порошкообразное вещество, тарелка была на подоконнике, свертки в изоленте, магниты, изолента, банковские карты и весы. Тарелка была на кухонном гарнитуре, свертки лежали на столе или подоконнике, карты были на столе, весы на столе. Изолента была нескольких цветов. Составили протокол. Понятые присутствовали.

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля, данные им на предварительном следствии он работает в должности оперуполномоченного ОКОН ОП по 

<

адрес> Управления МВД России по 

<

адрес> с 2024 года. В его должностные обязанности входит выявление преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, оказание оперативного сопровождения по соответствующим уголовным делам. ДД.ММ.ГГГГ от дежурного ОДЧ ОП по 

<

адрес> У МВД России по 

<

адрес> о том, что в ОП по 

<

адрес> У МВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> служебном кабинете 23, находится задержанные за административное правонарушение гражданки 

<

адрес>– ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО33 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. У ФИО4 при проведении личного досмотра сотрудником ППСП ОП по 

<

адрес> У МВД России по 

<

адрес> был обнаружен сверток из изоленты, в котором предположительно находится наркотическое средство. Также у задержанных были изъяты их сотовые телефоны. В ходе устной беседы с задержанными было установлен адрес квартиры, где проживали задержанные и абонентский номер мужчины, который сдал в аренду им данную квартиру. Затем они вместе с двумя незаинтересованными лицами и ФИО33 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на служебном автотранспорте проследовали по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>. Прибыв по вышеуказанному адресу, их ожидал на улице мужчина, представившийся как Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, пояснивший, что он сдал данную квартиру ФИО4 и Носиржонова МОК Свидетель №1 было разъяснено, что ФИО4 и Носиржонова МОК могут быть причастны к незаконному обороту наркотиков на территории 

<

адрес>. После чего попросили его открыть и предоставить квартиру по вышеуказанному адресу с целью осмотра. Также для участия в осмотре был приглашен кинолог со служебной собакой. С письменного согласия Свидетель №1 на осмотр квартиры, они зашли в квартиру и он приступил к ее осмотру. В ходе осмотра в помещении кухни, в кухонном гарнитуре на верхней полке была обнаружена и изъята керамическая тарелка белого цвета, в которой содержалось кристаллообразное вещество светлого цвета, маломерные весы в корпусе черного цвета со следовыми остатками, 55 (пятьдесят пять) свертков в изоленте красного цвета. Далее на подоконнике у кухонной гарнитуры было обнаружено и изъято 15 (пятнадцать) свертков в изоленте черного цвета, 22 (двадцать два) свертка в изоленте синего цвета. На кухонном столе были обнаружены и изъяты: тетрадь с записями, неодимовые магниты в большом количестве, 2 (две) упаковки по 10 штук в каждой изоленты красного цвета, 2 (два) рулона изоленты красного цвета и 2 (два) рулона изоленты черного цвета, маломерные весы в корпусе черного цвета со следовыми остатками, отрезки из полиэтилена во множественном количестве, 1 (одна) мерная ложка черного цвета, 3 (три) банковские карты, а именно «Мир» №, «Мир» №, «Х5» №, 1 (одна) шариковая ручка оранжевого цвета. Также в шкафу слева от входа было обнаружено и изъято 2 (два) рюкзака, а именно черного и светлого цвета, которые принадлежали квартиросъемщицам. Был составлен протокол осмотра места происшествия, который был оглашен всем участвующим лицам, в том числе Носиржонова МОКК., которые подписали его. Никаких замечаний и заявлений от участвующих лиц не последовало. Носиржонова МОКК. ничего не пояснила по факту обнаруженных веществ. 

Свидетель Свидетель №2 подтвердил оглашенные показания. 

Показаниями свидетеля Свидетель №7, данными в судебном заседании согласно которым, она работала во 2 роте полка ППСП ДД.ММ.ГГГГ были задержаны две девушки, у них была московская регистрация, были доставены для составления протоколов по 18.8 КоАП РФ. на учет в 

<

адрес> они не встали. Был проведен личный досмотр, обнаружен сверток и сотовые телефоны. При досмотре присутствовали она, двое понятых женского пола. Велась фотофиксация. Девушки плохо говрили по русски. Одна из них понимала, что ей говорят, но не разговаривала, вторая вообщеи ничего не говорила. Были вызваны сотрудники наркоконтроля для дальнейшего составления документов. Сверток был не большой из изоленты, они сказали что не знают что это. Права им были разъяснены. Между собой девушки общались. Протокол им был прочитан вслух, они утвердительно качали головой.

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля, данные им на предварительном следствии в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она работала в должности полицейского 2 роты полка ППСП Управления МВД России по 

<

адрес>. В ее обязанности входило охрана общественного порядка, пресечение административных правонарушений и преступлений на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в отдел полиции по 

<

адрес> Управления МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> сотрудниками ППСП были доставлены две гражданки 

<

адрес> ( ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО33 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения), для составления административного протокола по ч.1 ст.18.8 КоАП РФ. Женщины плохо говорили по-русски, но понимали, что им говорят. Она была приглашена для проведения личного досмотра задержанных. Также были приглашены две женщины, для участия в качестве незаинтересованных лиц и сотрудник ДЧ ОП по 

<

адрес> ФИО20, которая производила фотосъемку. В служебный кабинет № завели женщину одетую по сезону, а именно в шапку розового цвета, куртку коричневого цвета, черные штаны, черные ботинки. Она попросила представиться ее, она представилась как ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО4 был задан вопрос «есть ли у нее при себе запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ вещества и предметы»? ФИО4 пояснила, что таковых у нее нет. Далее был проведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого в правом боковом кармане куртки, одетой на ней, были обнаружены 1 (один) сверток в изоленте красного цвета, сотовый телефон марки «Itel» в корпусе голубого цвета, сотовый телефон марки «Vivo Funtouch» в корпусе темного цвета, которые были выложены на письменный стол коричневого цвета, находящийся в кабинете № отдела полиции. ФИО4 от каких-либо пояснений отказывалась. При проведении личного досмотра проводилась фотосъемка. По окончании досмотра был составлен протокол, который был оглашен вслух и все участвующие лица подписали его, в том числе ФИО4 Далее в кабинет был приглашен сотрудник наркоконтроля, который изъял и упаковал сверток в красной изоленте в белый бумажный конверт, оклеенный отрезом бумаги с оттиском печати «ДЧ», где расписались все присутствующие лица. Также сотрудник изъял со стола два сотовых телефона, ранее изъятые у гр.ФИО4, которые упаковал в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью черного цвета и оклеена отрезом бумаги с оттиском печати «ДЧ», где расписались все присутствующие лица. Сотрудник наркоконтроля составил протокол осмотра места происшествия, который был оглашен вслух и все участвующие лица подписали его, в том числе ФИО4 После этого ФИО4 увели из служебного кабинета №, а в кабинет была заведена другая женщина. Она попросила представиться указанную женщину, она представилась как ФИО33 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и сообщила, что является гражданкой 

<

адрес>. Носиржонова МОКК. был задан вопрос «есть ли у нее при себе запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ вещества и предметы»? Носиржонова МОКК. пояснила, что таковых у нее нет, она плохо говорила по-русски, но понимала, что ей говорят. Далее ею был проведен личный досмотр Носиржонова МОКК., в ходе которого в правом наружнем кармане куртки, одетой на ней, был обнаружен сотовый телефон марки «Huawei» в корпусе темного цвета, который был выложен на письменный стол коричневого цвета, находящийся в кабинете № отдела полиции. Носиржонова МОКК. сообщила, что телефон принадлежит ей. Иных предметов и запрещенных веществ в ходе ее личного досмотра обнаружено не было. При проведении личного досмотра проводилась фотосъемка. По окончании досмотра был составлен протокол, который был оглашен вслух и все участвующие лица подписали его, в том числе Носиржонова МОКК. Далее в кабинет был приглашен сотрудник наркоконтроля, который изъял и упаковал сотовый телефон в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью черного цвета и оклеена отрезом бумаги с оттиском печати «ДЧ», где расписались все присутствующие лица. Сотрудник наркоконтроля составил протокол осмотра места происшествия, который был оглашен вслух и все участвующие лица подписали его, в том числе Носиржонова МОКК. Физическая сила и психологическое давление на задержанных не оказывалось. 

Свидетель Свидетель №7 подтвердила оглашенные показания. 

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в судебном заседании согласно которым, она шла по личным дела по 

<

адрес>, в этом году, в районе обеда. К ней подошла женщина, представилась и пропросила принять участие в ОРМ незаинтресованным лицом. Они прошли на ФИО10 13, где был проведен досмотр девушек, у одной девушки нашли сверток и сотовый телефон, у другой два сотовых телефона. Все было изъято, упаковано, сфотографировано. Документы составлялись. Задержанные девушки со всем соглашались и подписывали документы, но пояснений не давали. Осмотрели телефон, там были адреса и адрес их проживания. Они ездили по адресам из телефона. На квартиру приехал Свидетель №1, открыл квартиру, которую осмотрели. Так же ездили по другим адресам, но нашли кажется одну закладку. Одна девушка говорила, что все понимает, вторая вообще не говорила. В квартире нашли тарелку с веществом, весы, магниты, около 30 свертков черных и красных. Все было на видном месте, все изъяли.

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля, данные им на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ примерно в обеденное время она проходила по 

<

адрес>. К ней подошли сотрудники полиции, представились и попросили принять участие в качестве незаинтересованного лица при личном досмотре женщины. Она согласилась, так как было свободное время. Они проследовали в ОП по 

<

адрес> Управление МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где прошли в кабинет №. Также сотрудники полиции пригласили вторую женщину, для участия в качестве незаинтересованного лица. Она увидела ранее неизвестную женщину, одетую по сезону, а именно в шапку розового цвета, куртку коричневого цвета, черные штаны, черные ботинки. Сотрудники полиции попросили представиться неизвестную гражданку, она представилась как ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО4 задали вопрос «есть ли у нее при себе запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ вещества и предметы»? ФИО4 пояснила, что таковых у нее нет. ФИО4 сообщила, что является гражданкой 

<

адрес>, она плохо говорила по-русски, но понимала, что ей говорят. Затем сотрудник полиции женского пола пояснила, что ФИО4 была задержана за совершение административного правонарушения и сейчас будет проведен личный досмотр ее вещей и одежды. Далее в их присутствии был проведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого в правом боковом кармане куртки, одетой на ней, были обнаружены 1 (один) сверток в изоленте красного цвета, сотовый телефон марки «Itel» в корпусе голубого цвета, сотовый телефон марки «Vivo Funtouch» в корпусе темного цвета, которые были выложены на письменный стол коричневого цвета, находящийся в кабинете № отдела полиции. ФИО4 от каких-либо пояснений отказывалась. При проведении личного досмотра сотрудником полиции проводилась фотосъемка. По окончании досмотра был составлен протокол, который был оглашен сотрудником полиции вслух и все участвующие лица подписали его, в том числе ФИО4 Далее в кабинет был приглашен сотрудник наркоконтроля, который изъял и упаковал сверток в красной изоленте в белый бумажный конверт, оклеенный отрезом бумаги с оттиском печати «ДЧ», где расписались все присутствующие лица. Также сотрудник изъял со стола два сотовых телефона, ранее изъятые у гр.ФИО4, которые упаковал в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью черного цвета и оклеена отрезом бумаги с оттиском печати «ДЧ», где расписались все присутствующие лица. Сотрудник наркоконтроля составил протокол осмотра места происшествия, который был оглашен вслух и все участвующие лица подписали его, в том числе ФИО4 После этого ФИО4 увели из служебного кабинета №, а в кабинет была заведена другая женщина. Сотрудники полиции попросили представиться указанную женщину, она представилась как ФИО33 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и сообщила, что является гражданкой 

<

адрес>. Носиржонова МОКК. был задан вопрос «есть ли у нее при себе запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ вещества и предметы»? Носиржонова МОКК. пояснила, что таковых у нее нет, она плохо говорила по-русски, но понимала, что ей говорят. Затем сотрудник полиции женского пола пояснила, что Носиржонова МОКК. была задержана за совершение административного правонарушения и сейчас будет проведен личный досмотр ее вещей и одежды. Далее в их присутствии был проведен личный досмотр Носиржонова МОКК., в ходе которого в правом наружнем кармане куртки, одетой на ней, был обнаружен сотовый телефон марки «Huawei» в корпусе темного цвета, который был выложен на письменный стол коричневого цвета, находящийся в кабинете № отдела полиции. Носиржонова МОКК. сообщила, что телефон принадлежит ей. Иных предметов и запрещенных веществ в ходе ее личного досмотра обнаружено не было. При проведении личного досмотра сотрудником полиции проводилась фотосъемка. По окончании досмотра был составлен протокол, который был оглашен сотрудником полиции вслух и все участвующие лица подписали его, в том числе Носиржонова МОКК. Далее в кабинет был приглашен сотрудник наркоконтроля, который изъял и упаковал сотовый телефон в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью черного цвета и оклеена отрезом бумаги с оттиском печати «ДЧ», где расписались все присутствующие лица. Сотрудник наркоконтроля составил протокол осмотра места происшествия, который был оглашен вслух и все участвующие лица подписали его, в том числе Носиржонова МОКК. После этого сотрудник наркоконтроля сообщил ей и второй понятой, что им будет проведен осмотр телефона «Itel», который был изъят у гр. ФИО4 и попросил нас принять участие в ходе осмотра. Находясь в служебном кабинете № отдела полиции, с участием ФИО4 был проведен осмотр ее телефона. ФИО4 добровольно сообщила сотруднику полиции пароль от телефона. В ходе осмотра телефона в приложении «WhatsAp» была обнаружена переписка с контактом «Ора-sobirnosirov001», которому были отправлены 16 фотографий с изображением участков местности и указанием географических координат. ФИО4 отказалась пояснять что-либо по этому поводу. После осмотра телефон был выключен и упакован в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью черного цвета и оклеена отрезом бумаги с оттиском печати «ДЧ», где расписались все присутствующие лица. Затем сотрудник полиции пояснил им, что они проследуют по адресам, указанным на фотографиях в телефоне. Они осуществляли выезд по адресам, указанным на фотографиях при осмотре телефона. В ходе осмотра участка местности по адресу: 

<

адрес>, ул. 22 партсъезда, 

<

адрес> ( по координатам 53.22768, 50.21226) был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри; на участке местности по адресу: 

<

адрес>, ул. 22 партсъезда, 

<

адрес> ( по координатам 53.22778, 50.21112) был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. При каждом изъятии свертков сотрудником полиции составлялся протокол осмотра места происшествия, в котором она и второй понятой поставили свои подписи. В ходе выезда по остальным 14 адресам, указанным на фотографиях, ничего обнаружено не было. 

Свидетель Свидетель №4 подтвердила оглашенные показания, ранее давала такие показания, в настоящее время уже хуже помнит события.

Показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ примерно в обеденное время она проходила по 

<

адрес>. К ней подошли сотрудники полиции, представились и попросили принять участие в качестве незаинтересованного лица при личном досмотре женщины. Она согласилась, так как было свободное время. Они проследовали в ОП по 

<

адрес> Управление МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где прошли в кабинет №. Также сотрудники полиции пригласили вторую женщину, для участия в качестве незаинтересованного лица. Она увидела ранее неизвестную женщину, одетую по сезону, а именно в шапку розового цвета, куртку коричневого цвета, черные штаны, черные ботинки. Сотрудники полиции попросили представиться неизвестную гражданку, она представилась как ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО4 задали вопрос «есть ли у нее при себе запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ вещества и предметы»? ФИО4 пояснила, что таковых у нее нет. ФИО4 сообщила, что является гражданкой 

<

адрес>, она плохо говорила по-русски, но понимала, что ей говорят. Затем сотрудник полиции женского пола пояснила, что ФИО4 была задержана за совершение административного правонарушения и сейчас будет проведен личный досмотр ее вещей и одежды. Далее в их присутствии был проведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого в правом боковом кармане куртки, одетой на ней, были обнаружены 1 (один) сверток в изоленте красного цвета, сотовый телефон марки «Itel» в корпусе голубого цвета, сотовый телефон марки «Vivo Funtouch» в корпусе темного цвета, которые были выложены на письменный стол коричневого цвета, находящийся в кабинете № отдела полиции. ФИО4 от каких-либо пояснений отказывалась. При проведении личного досмотра сотрудником полиции проводилась фотосъемка. По окончании досмотра был составлен протокол, который был оглашен сотрудником полиции вслух и все участвующие лица подписали его, в том числе ФИО4 Далее в кабинет был приглашен сотрудник наркоконтроля, который изъял и упаковал сверток в красной изоленте в белый бумажный конверт, оклеенный отрезом бумаги с оттиском печати «ДЧ», где расписались все присутствующие лица. Также сотрудник изъял со стола два сотовых телефона, ранее изъятые у гр.ФИО4, которые упаковал в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью черного цвета и оклеена отрезом бумаги с оттиском печати «ДЧ», где расписались все присутствующие лица. Сотрудник наркоконтроля составил протокол осмотра места происшествия, который был оглашен вслух и все участвующие лица подписали его, в том числе ФИО4 После этого ФИО4 увели из служебного кабинета №, а в кабинет была заведена другая женщина. Сотрудники полиции попросили представиться указанную женщину, она представилась как ФИО33 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и сообщила, что является гражданкой 

<

адрес>. Носиржонова МОКК. был задан вопрос «есть ли у нее при себе запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ вещества и предметы»? Носиржонова МОКК. пояснила, что таковых у нее нет, она плохо говорила по-русски, но понимала, что ей говорят. Затем сотрудник полиции женского пола пояснила, что Носиржонова МОКК. была задержана за совершение административного правонарушения и сейчас будет проведен личный досмотр ее вещей и одежды. Далее в их присутствии был проведен личный досмотр Носиржонова МОКК., в ходе которого в правом наружнем кармане куртки, одетой на ней, был обнаружен сотовый телефон марки «Huawei» в корпусе темного цвета, который был выложен на письменный стол коричневого цвета, находящийся в кабинете № отдела полиции. Носиржонова МОКК. сообщила, что телефон принадлежит ей. Иных предметов и запрещенных веществ в ходе ее личного досмотра обнаружено не было. При проведении личного досмотра сотрудником полиции проводилась фотосъемка. По окончании досмотра был составлен протокол, который был оглашен сотрудником полиции вслух и все участвующие лица подписали его, в том числе Носиржонова МОКК. Далее в кабинет был приглашен сотрудник наркоконтроля, который изъял и упаковал сотовый телефон в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью черного цвета и оклеена отрезом бумаги с оттиском печати «ДЧ», где расписались все присутствующие лица. Сотрудник наркоконтроля составил протокол осмотра места происшествия, который был оглашен вслух и все участвующие лица подписали его, в том числе Носиржонова МОКК. После этого сотрудник наркоконтроля сообщил ей и второй понятой, что им будет проведен осмотр телефона «Itel», который был изъят у гр. ФИО4 и попросил нас принять участие в ходе осмотра. Находясь в служебном кабинете № отдела полиции, с участием ФИО4 был проведен осмотр ее телефона. ФИО4 добровольно сообщила сотруднику полиции пароль от телефона. В ходе осмотра телефона в приложении «WhatsAp» была обнаружена переписка с контактом «Ора-sobirnosirov001», которому были отправлены 16 фотографий с изображением участков местности и указанием географических координат. ФИО4 отказалась пояснять что-либо по этому поводу. После осмотра телефон был выключен и упакован в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью черного цвета и оклеена отрезом бумаги с оттиском печати «ДЧ», где расписались все присутствующие лица. Затем сотрудник полиции пояснил им, что они проследуют по адресам, указанным на фотографиях в телефоне. Они осуществляли выезд по адресам, указанным на фотографиях при осмотре телефона. В ходе осмотра участка местности по адресу: 

<

адрес>, ул. 22 партсъезда, 

<

адрес> ( по координатам 53.22768, 50.21226) был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри; на участке местности по адресу: 

<

адрес>, ул. 22 партсъезда, 

<

адрес> ( по координатам 53.22778, 50.21112) был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. При каждом изъятии свертков сотрудником полиции составлялся протокол осмотра места происшествия, в котором она и второй понятой поставили свои подписи. В ходе выезда по остальным 14 адресам, указанным на фотографиях, ничего обнаружено не было.

Показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которых он работает в должности оперуполномоченного ОКОН ОП по 

<

адрес> Управления МВД России по 

<

адрес> с 2024 года. В его должностные обязанности входит выявление преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, оказание оперативного сопровождения по соответствующим уголовным делам. ДД.ММ.ГГГГ от дежурного ОДЧ ОП по 

<

адрес> У МВД России по 

<

адрес> о том, что в ОП по 

<

адрес> У МВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> служебном кабинете №, находится задержанные за административное правонарушение гражданки 

<

адрес>– ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО33 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. У ФИО4 при проведении личного досмотра сотрудником ППСП ОП по 

<

адрес> У МВД России по 

<

адрес> был обнаружен сверток из изоленты, в котором предположительно находится наркотическое средство. Также у задержанных были изъяты их сотовые телефоны. Зайдя в служебный кабинет он увидел двух ранее незнакомых мне женщин, которых мне представили как ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО33 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Также в кабинете находились сотрудники ППСП и две женщины, которые были приглашены для участия в качестве незаинтересованных лиц. На письменном столе служебного кабинета он увидел сверток из изоленты красного цвета и два сотовых телефона ( «Itel» и «Vivo Funtouch»). Сотрудники ППСП пояснили, что сверток и телефоны были изъяты ими ранее у ФИО4 Он изъял и упаковал сверток в красной изоленте в белый бумажный конверт, оклеенный отрезом бумаги с оттиском печати «ДЧ», где расписались все присутствующие лица. Также он изъял со стола два сотовых телефона, ранее изъятые у гр.ФИО4, которые упаковал в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью черного цвета и оклеена отрезом бумаги с оттиском печати «ДЧ», где расписались все присутствующие лица. По факту изъятия был составлен протокол осмотра места происшествия, который был оглашен вслух и все участвующие лица подписали его, в том числе ФИО4 На другом столе в служебном кабинете № находился сотовый телефон марки «Huawei» в корпусе темного цвета, который со слов сотрудников ППСП был изъят ранее у Носиржонова МОКК. Он изъял и упаковал данный сотовый телефон в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью черного цвета и оклеена отрезом бумаги с оттиском печати «ДЧ», где расписались все присутствующие лица. Был составлен протокол осмотра места происшествия, который был оглашен вслух и все участвующие лица подписали его, в том числе Носиржонова МОКК. Задержанные женщины плохо говорили на Русском языке, но понимали, что им говорят. Так в ходе устной беседы задержанные женщины сообщили ему пароли от своих телефоном, а также адрес своего проживания. Он сообщил двум незаинтересованным лицам и ФИО4, что сейчас будет проведен осмотр телефона «Itel», который был изъят у гр. ФИО4 В ходе осмотра телефона в приложении «WhatsAp» была обнаружена переписка с контактом «Ора-sobirnosirov001», которому были отправлены 16 фотографий с изображением участков местности и указанием географических координат. ФИО4 отказалась пояснять что-либо по этому поводу. После осмотра телефон был выключен и упакован в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью черного цвета и оклеена отрезом бумаги с оттиском печати «ДЧ», где расписались все присутствующие лица. Затем было принято решение проследовать по адресам, указанным на фотографиях в телефоне ФИО4 Они вместе с незаинтересованными лицами осуществляли выезд по адресам, указанным на фотографиях при осмотре телефона. В ходе осмотра участка местности по адресу: 

<

адрес>, ул. 22 партсъезда, 

<

адрес> ( по координатам 53.22768, 50.21226) был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри; на участке местности по адресу: 

<

адрес>, ул. 22 партсъезда, 

<

адрес> ( по координатам 53.22778, 50.21112) был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. При каждом изъятии свертков составлялся протокол осмотра места происшествия, который все подписали. В ходе выезда по остальным 14 адресам, указанным на фотографиях, ничего обнаружено не было. Изъятые свертки были направлены на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>. Задержанные ФИО4 и Носиржонова МОКк. были доставлены в 

<

адрес> клинический наркологический диспансер, для медицинского освидетельствования. Физическая сила и психологическое давление на задержанных не оказывались. 

Кроме вина подтверждается иными материалами уголовного дела, а именно:

рапортом командира 2 роты полка ППСП Управления МВД России по 

<

адрес>, согласно которого примерно в 05 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, были замечены две женщины азиатской внешности, которые были задержаны и доставлены в ОП по 

<

адрес> Управления МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, для составления административного протокола по ч.1 ст.18.8 КоАП РФ. В ходе сбора административного материала, была установлена личность задержанных, первая женщина оказалась -ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданка 

<

адрес>, вторая - ФИО33 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданка 

<

адрес>. В ходе личного досмотра у ФИО4 в правом боковом кармане куртки, одетой на ней, были обнаружены 1 (один) сверток в изоленте красного цвета, сотовый телефон марки «Itel» в корпусе голубого цвета, сотовый телефон марки «Vivo Funtouch» в корпусе темного цвета. У Носиржонова МОКК. по результатам проведения личного досмотра в правом наружнем кармане куртки, одетой на ней, был обнаружен сотовый телефон марки «Huawei» в корпусе темного цвета. том 1 л.д. 10

копией протокола об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения составлен протокол за административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.18.8 КоАП РФ. том 1 л.д.11

копией протокола об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в отношении ФИО33 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения составлен протокол за административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.18.8 КоАП РФ.

том 1 л.д.13

протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе личного досмотра, проведенного в служебном кабинете № ОП по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> ФИО4 в правом боковом кармане куртки, одетой на ней, были обнаружены 1 (один) сверток в изоленте красного цвета, сотовый телефон марки «Itel» в корпусе голубого цвета, сотовый телефон марки «Vivo Funtouch» в корпусе темного цвета. К протоколу прилагается фототаблица на 6 листах. том 1 л.д.20-28

протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе личного досмотра, проведенного в служебном кабинете № ОП по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> Носиржонова МОКК. по результатам проведения личного досмотра в правом наружнем кармане куртки, одетой на ней, был обнаружен сотовый телефон марки «Huawei» в корпусе темного цвета. К протоколу прилагается фототаблица на 3 листах. том 1 л.д.29-33

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество массой 0,19 г., является наркотическим средством — метадон (фенадон, долофин), включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. том 1 л.д. 55-56

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием ФИО4 осмотрена поверхность письменного стола в служебном кабинете № ОП по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра с поверхности стола изъяты сверток из скотча красного цвета с содержимым, сотовый телефон «Itel» imei № и сотовый телефон «Vivo» imei №. К протоколу прилагается фототаблица на 1 листе. том 1 л.д. 34-36

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием Носиржонова МОКК. осмотрена поверхность письменного стола в служебном кабинете № ОП по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра с поверхности стола изъяты сотовый телефон «Huawei» imei №. К протоколу прилагается фототаблица на 1 листе. том 1 л.д. 34-36

рапортом оперуполномоченного ОКОН ОП по 

<

адрес> УМВД России по г.Самаре В.А.Свидетель №3, согласно которого в ходе осмотра участка местности по адресу: 

<

адрес>, ул. 22 партсъезда, 

<

адрес> ( по координатам 53.22768, 50.21226) был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. том 1 л.д. 146

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>, ул. 22 партсъезда, 

<

адрес> ( по координатам 53.22768, 50.21226). В ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. К протоколу прилагается фототаблица на 2 листах. том 1 л.д. 147-150

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество массой 0,17 г., является наркотическим средством — метадон (фенадон, долофин), включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. том 1 л.д. 152-154

рапортом оперуполномоченного ОКОН ОП по 

<

адрес> УМВД России по г.Самаре В.А.Свидетель №3, согласно которого в ходе осмотра участка местности по адресу: 

<

адрес>, ул. 22 партсъезда, 

<

адрес> ( по координатам 53.22778, 50.21112) был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. том 1 л.д. 165

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>, ул. 22 партсъезда, 

<

адрес> ( по координатам 53.22778, 50.21112). В ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. К протоколу прилагается фототаблица на 2 листах. том 1 л.д. 166-169

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество массой 0,21 г., является наркотическим средством — метадон (фенадон, долофин), включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. том 1 л.д. 171-173

рапортом оперуполномоченного ОКОН ОП по 

<

адрес> УМВД России по г. Самаре К.К.Свидетель №2, согласно которого в ходе осмотра однокомнатной квартиры по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес> кухонном гарнитуре на верхней полке было обнаружена и изъята керамическая тарелка белого цвета, в которой содержалось кристаллообразное вещество светлого цвета, маломерные весы в корпусе черного цвета со следовыми остатками, 55 (пятьдесят пять) свертков в изоленте красного цвета. Далее на подоконнике у кухонной гарнитуры было обнаружено и изъято 15 (пятнадцать) свертков в изоленте черного цвета, 22 (двадцать два) свертка в изоленте синего цвета. На кухонном столе было обнаружено и изъято тетрадь с записями, неодимовые магниты в большом количестве, 2 (две) упаковки по 10 (десять) штук изоленты красного цвета, 2 (два) рулона изоленты красного цвета и 2 (два) рулона изоленты черного цвета, маломерные весы в корпусе черного цвета со следовыми остатками, отрезки из полиэтилена во множественном количестве, 1 (одна) мерная ложка черного цвета, 3 (три) банковские карты, а именно: «Мир» №, «Мир» №, «Х5» №, 1 (одна) шариковая ручка оранжевого цвета. Также в шкафу слева от входа было обнаружено и изъято 2 (два) рюкзака. том 1 л.д. 183

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена однокомнатная квартира по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>. В ходе осмотра в помещении кухни, в кухонном гарнитуре на верхней полке было обнаружена и изъята керамическая тарелка белого цвета, в которой содержалось кристаллообразное вещество светлого цвета, маломерные весы в корпусе черного цвета со следовыми остатками, 55 (пятьдесят пять) свертков в изоленте красного цвета. Далее на подоконнике у кухонной гарнитуры было обнаружено и изъято 15 (пятнадцать) свертков в изоленте черного цвета, 22 (двадцать два) свертка в изоленте синего цвета. На кухонном столе было обнаружено и изъято тетрадь с записями, неодимовые магниты в большом количестве, 2 (две) упаковки по 10 (десять) штук изоленты красного цвета, 2 (два) рулона изоленты красного цвета и 2 (два) рулона изоленты черного цвета, маломерные весы в корпусе черного цвета со следовыми остатками, отрезки из полиэтилена во множественном количестве, 1 (одна) мерная ложка черного цвета, 3 (три) банковские карты, а именно: «Мир» №, «Мир» №, «Х5» №, 1 (одна) шариковая ручка оранжевого цвета. Также в шкафу слева от входа было обнаружено и изъято 2 (два) рюкзака. К протоколу прилагается фототаблица на 5 листах. том 1 л.д. 184-192

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество массой 76,80 г., является наркотическим средством — метадон (фенадон, долофин), включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. том 1 л.д. 202-205

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество массами 0,17 г., 0,15 г., 0,19 г., 58.11 г., 18.07 г. является наркотическим средством — метадон, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. На поверхности двух весов и мерной ложки обнаружены следовые количества наркотического средства — метадон, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. том 1 л.д. 216-222

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ и постановление о признании вещественными доказательствами и приобщении их к материалам уголовного дела, согласно которым с участием переводчика переводчик осмотрены сотовый телефон «Itel» в корпусе голубого цвета, находящийся в силиконом чехле черного цвета. На момент осмотра телефон выключен. На экране телефона имеются трещины и сколы. Далее телефон включается, далее вводится пароль, указанный на пояснительной надписи. На момент осмотра телефон находится в «авиарежиме», который не отключается. Затем вводится комбинация *#06# на экране появляется imei №. Рабочий стол сотового телефона виджеты и приложения. При открытии виджета «Галерея» осматриваются фотографии. В папке «Альбомы» обнаружен альбом «Другой альбом», при открытии которого обнаружена папка «WhatsApp Images». При осмотре содержимого данной папки обнаружены 16 фотографий с изображением участков местности и указанием географических координат. Фотографии датированы ДД.ММ.ГГГГ с 03 часов 15 минут по 03 часа 57 минут. Затем осматривается информация в мессенджере «WhatsApp». При осмотре обнаружена переписка с контактом «Opa» ( имя пользователя «sobirnosirov001»). В данной переписке имеются смс-сообщения и голосовые сообщения на Узбекском языке. Переводчиком осуществлен перевод указанной переписки. Исходящее сообщение от ДД.ММ.ГГГГ в 19:01 «С сестрой разговариваешь?»; входящее сообщение от ДД.ММ.ГГГГ в 09:10 «Как дела? Как самочувствие? Где твоя сестра? Она не выходит на связь?»; входящее сообщение от ДД.ММ.ГГГГ в 20:18 «А ты что? Сколько там?»; исходящее сообщение от ДД.ММ.ГГГГ в 20:20 «840 шт»; входящее сообщение от ДД.ММ.ГГГГ в 20:21 «эй-й? На руках»; входящие сообщение от ДД.ММ.ГГГГ в 03:35 в виде 16 фотографий с изображением участков местности и указанием географических координат. Далее осматривается переписка с контактом +79125951983 ( имя пользователя «Жиль Блассь»). В данной переписке имеются смс-сообщения и голосовые сообщения на Узбекском языке. Переводчиком осуществлен перевод указанной переписки. Входящее сообщение от ДД.ММ.ГГГГ в 07:54 «Алло. Где Муслима? Где Вы?»; входящее сообщение от ДД.ММ.ГГГГ в 11:49 «Мумтозабегим где Вы? Какие новости? Что делает Муслима?»; исходящее сообщение от ДД.ММ.ГГГГ в 22:36 «Здравствуйте»; исходящее сообщение от ДД.ММ.ГГГГ в 05:19 «Здравствуйте Брат у Вас все хорошо? Брат мы едим, очень холодно, мы замерзли, очень на улице холодно»; входящее сообщение от ДД.ММ.ГГГГ в 05:39 «Все, все уходите и отдыхайте»; входящее сообщение от ДД.ММ.ГГГГ в 18:10 «Мумтозабегим здравствуйте. Как вы. Все хорошо? Какие новости? Самочувствие, здоровье как?»; исходящее сообщение от ДД.ММ.ГГГГ в 19:42 «Здравствуйте. Да, спасибо. Как Вы?»; входящее сообщение от ДД.ММ.ГГГГ в 19:43 «срочно скажи сколько по весу осталось мелочи?»; исходящее сообщение от ДД.ММ.ГГГГ в 19:44 «180 штук»; входящее сообщение от ДД.ММ.ГГГГ в 06:46 «Алло». Далее осматривается переписка с контактом «Ауа» ( имя пользователя «sobirnosirov001»). В данной переписке имеются смс-сообщения и голосовые сообщения на Узбекском языке. Переводчиком осуществлен перевод указанной переписки. Исходящее сообщение от ДД.ММ.ГГГГ в 11:04 «Алло. Мам»; входящее сообщение от ДД.ММ.ГГГГ в 11:06 «Да»; исходящее сообщение от ДД.ММ.ГГГГ в 11:06 «88 штук»;входящее сообщение от ДД.ММ.ГГГГ в 11:06 «Нет, не трогай»; сотовый телефон «Huawei» в корпусе синего цвета, находящийся в прозрачном силиконом чехле. На момент осмотра телефон выключен. На экране телефона имеются трещины и сколы. Далее телефон включается, далее вводится пароль, указанный на пояснительной надписи. На момент осмотра телефон находится в «авиарежиме», который не отключается. Затем вводится комбинация *#06# на экране появляется imei №. Рабочий стол сотового телефона виджеты и приложения. При открытии виджета «Галерея» осматриваются фотографии. Затем осматривается информация в мессенджере «WhatsApp». При осмотре обнаружена переписка с контактом +79125951983 ( имя пользователя «Жиль Блассь»). В данной переписке имеются смс-сообщения и голосовые сообщения на Узбекском языке. Переводчиком осуществлен перевод указанной переписки. Входящее сообщение от ДД.ММ.ГГГГ «Черемшанская, 224, Краснодонская, 49 «а», 

<

адрес>»; исходящее сообщение от ДД.ММ.ГГГГ в 20:32 «Забрала»; входящее сообщение от ДД.ММ.ГГГГ «фото регистрации ФИО11 ФИО5», также указан адрес ФКУ ИК-15 в 

<

адрес>; входящее сообщение от ДД.ММ.ГГГГ «

<

адрес>, Ставропольская улица, 155 «а», Ново-Вокзальная улица, 161»; входящее сообщение от ДД.ММ.ГГГГ «

<

адрес>, Воронежская улица, 258»; входящее сообщение от ДД.ММ.ГГГГ в 16:22 «У вас есть бумага и ручка?»; входящее сообщение от ДД.ММ.ГГГГ в 18:21 «У вас дом нормальный? Тепло, все проверьте, в подъезде и на выходе есть камеры?»; исходящее сообщение от ДД.ММ.ГГГГ в 18:23 «Да, есть камеры»; входящее сообщение от ДД.ММ.ГГГГ в 18:23 «Ясно понятно, аккуратно ходите»; входящее сообщение от ДД.ММ.ГГГГ в 05:37 «Что там? Алло? Где ты?»; исходящее сообщение от ДД.ММ.ГГГГ в 06:03 «Из Самары отправь человека, пусть приедет человек»; входящее сообщение от ДД.ММ.ГГГГ в 06:03 «А вещи у них»; исходящее сообщение от ДД.ММ.ГГГГ в 06:03 «нет, не знают тоже»; входящее сообщение от ДД.ММ.ГГГГ в 06:03 «Где ФИО8?»; исходящее сообщение от ДД.ММ.ГГГГ в 06:03 «Рядом»; входящее сообщение от ДД.ММ.ГГГГ в 06:04 «Эти вещи выбросила?»; исходящее сообщение от ДД.ММ.ГГГГ в 06:04 «Нет со мной»; входящее сообщение от ДД.ММ.ГГГГ в 06:04 «Предложи им. Подойти к банкомату и ты дашь им денег снимешь с банкомата. Умоляй про деньги»; исходящее сообщение от ДД.ММ.ГГГГ в 06:04 «Не соглашаются»; входящее сообщение от ДД.ММ.ГГГГ в 06:06 «Сейчас придет. Скажи принесет деньги наличной оплаты. Зайди в туалет сломай телефон, смой выброси. Отдай ключ от квартиры моему человеку»; сотовый телефон «Vivo» в корпусе синего цвета, imei №. том 2 л.д. 4-24

постановлением о признании вещественными доказательствами: сотового телефона «Itel» imei №, сотового телефона «Huawei» imei №, сотового телефона «Vivo» imei №. том 2 л.д.25

запросом в ПАО «Сбербанк», на который получена выписка движения денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк» №. том 2 л.д. 43-51

постановлением о признании вещественными доказательствами: наркотических средств - метадон м.ост.=74,32 г., 0,15 г., 0,13 г., 0,17 г., тарелки керамической, ложки из полимерного прозрачного материала, отрезка изоляционной ленты синего, красного и черного цвета, фрагменты полимерной пленки зеленого цвета, двух упаковок изоляционной ленты красного цвета, в каждой из которых находится по 10 рулонов; два рулона изоляционной ленты красного цвета, два рулона изоляционной ленты черного цвета, неодимовые магниты, электронные весы с крышкой из полимерного материала черного цвета, шариковая ручка, мерная ложка, электронные весы с крышкой из прозрачного полимерного материала, банковская карта «Сбербанк» №, банковская карта ПАО «ВТБ» (Мир) №, дисконтная карта «Х5» №; тетрадь общая, смывы с правой и левой руки ФИО4, контрольный образец ватного тампона, смывы с правой и левой руки Носиржонова МОКК., контрольный образец ватного тампона, сумка женская бежевого цвета «JADK», сумка женская черного цвета «Daniele Patrici», выписка движения денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк» №. том 2 л.д.61

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ и постановление о признании вещественными доказательствами и приобщении их к материалам уголовного дела, согласно которым осмотрены наркотические средства - метадон м.ост.=74,32 г., 0,15 г., 0,13 г., 0,17 г., тарелка керамическая, ложка из полимерного прозрачного материала, отрезки изоляционной ленты синего, красного и черного цвета, фрагменты полимерной пленки зеленого цвета, две упаковки изоляционной ленты красного цвета, в каждой из которых находится по 10 рулонов; два рулона изоляционной ленты красного цвета, два рулона изоляционной ленты черного цвета, неодимовые магниты, электронные весы с крышкой из полимерного материала черного цвета, шариковая ручка, мерная ложка, электронные весы с крышкой из прозрачного полимерного материала, банковская карта «Сбербанк» №, банковская карта ПАО «ВТБ» (Мир) №, дисконтная карта «Х5» №; тетрадь общая, смывы с правой и левой руки ФИО4, контрольный образец ватного тампона, смывы с правой и левой руки Носиржонова МОКК., контрольный образец ватного тампона, сумка женская бежевого цвета «JADK», сумка женская черного цвета «Daniele Patrici», выписка движения денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк» №, в которой указано, что владельцем карты является ФИО33 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ в 18.40 часов указана бесконтактная покупка на сумму 254,46 рублей в магазине «Пятерочка» ( 

<

адрес>, 63 а), ДД.ММ.ГГГГ в 14.28 часов указана бесконтактная покупка на сумму 551,68 рублей в магазине «Пятерочка» ( 

<

адрес>, 63 а), ДД.ММ.ГГГГ в 15.24 часов указана бесконтактная покупка на сумму 2136 рублей в магазине «Ашан» ( 

<

адрес>), ДД.ММ.ГГГГ в 13.35 часов указана бесконтактная покупка на сумму 1322,94 рублей в магазине «Пятерочка» ( 

<

адрес>, 63 а), ДД.ММ.ГГГГ в 12.37 часов указана выдача наличных на сумму 25 000 рублей ( АТМ 

<

адрес>, 63 а). том 2 л.д. 52-61

Исследованные в судебном заседании доказательства вины подсудимых в совершении преступлений, приведенных в описательной части данного приговора, суд находит соответствующими требованиям уголовно-процессуального законодательства и федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». Показания свидетелей, последовательны, не противоречат друг другу и материалам дела. Причин для оговора подсудимых со стороны свидетелей не установлено. Свидетели неприязненных отношений к подсудимым не имели. Как в судебном заседании, так и на предварительном следствии свидетели предупреждены об ответственности за отказ от дачи показаний, дачу заведомо ложных показаний, им разъяснены их права, положения ст.51 Конституции РФ. Показания свидетелей, данные в ходе следствия, оглашены в судебном заседании, в соответствии со ст.281 УПК РФ, с согласия сторон.

Существенных противоречий в показаниях свидетелей суд не усматривает.

Судом установлено, что со стороны сотрудников полиции в отношении лиц, участвующих в ОРМ, не имело место понуждение к участию в проведении данных мероприятий. 

Оснований сомневаться в достоверности выводов полученных по делу экспертиз, не имеется, поскольку они научно обоснованы, в экспертизах изложены все необходимые данные и обстоятельства, исследованы необходимые документы и материалы дела, даны ответы на все поставленные вопросы. При производстве экспертиз нарушений уголовно-процессуального закона, а также иных правил производства экспертиз по уголовным делам не допущено, заключения экспертов соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, каких-либо неясностей не содержат.

Законность материалов оперативно-розыскной деятельности в отношении подсудимых судом также проверена. Установлено, что оперативными сотрудниками в установленном порядке получены сведения, указывающие на причастность ряда лиц, в том числе подсудимых, к незаконному обороту наркотических средств, что послужило основанием для проведения в отношении них оперативно-розыскных мероприятий, с целью выявления, пресечения и раскрытия преступлений. Таим образом, основания для проведения оперативно-розыскных мероприятий имелись, данные мероприятия проведены в соответствии с законодательством, регулирующим данную деятельность в РФ. Конституционные права подсудимых, иных лиц не нарушены. Законность проведения оперативно-розыскных мероприятий подтверждается наличием в материалах уголовного дела постановлений об их проведении, утвержденных надлежащим должностным лицом. Результаты оперативных мероприятий рассекречены руководителями соответствующих оперативных подразделений, переданы следователю, в ходе предварительного следствия они были осмотрены и приобщены к делу.

Также суд принимает во внимание иные исследованные письменные материалы дела, а также вещественные доказательства, поскольку данные доказательства по делу получены с соблюдением требований УПК РФ, последовательны, согласуются друг с другом, показаниями свидетелей, результатами ОРД.

Следственные действия, в том числе по изъятию наркотических средств, в соответствии с требованиями УПК РФ проведены с участием понятых, их ход зафиксирован в соответствующих протоколах и удостоверен подписями участвовавших в его производстве лиц. Таким образом, протоколы процессуальных и следственных действий составлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, сомнений в правомочности должностных лиц в собирании доказательств по делу не усматривается.

Каких-либо процессуальных нарушений, которые могли бы поставить под сомнение исследованные судом доказательства, по делу не установлено. 

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что вышеизложенные доказательства получены законным путем, согласуются между собой, дополняют друг друга, а поэтому являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимых в содеянном.

Квалифицирующий признак с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") нашел свое подтверждение материалами уголовного дела и исследованными доказательствами, выразившимся в том, что ФИО33 договорились с неустановленным лицом, о совместной преступной деятельности, направленной на систематический незаконный сбыт наркотических средств, согласовав совместные планы и распределив между собой роли, тем самым вступили в предварительный сговор с неустановленным лицом. Для передачи информации путем обмена сообщениями через сеть "Интернет" с использованием изолированной закрытой сети, созданной исключительно для сбыта наркотических средств бесконтактным способом, неограниченному количеству приобретателей наркотических средств, выполняя таким образом объективную сторону состава преступления, то есть сбыта наркотических средств. Подсудимые узнавали о местах закладок и сообщали неустановленному лицу о сделанных закладках через сеть Интернет.

При таких обстоятельствах, оснований для исключения квалифицирующего признака совершение преступлений с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") не имеется.

Квалифицирующий признак группой лиц по предварительному сговору в судебном заседании нашел свое подтверждение, так как сговор подсудимых на совершение вышеуказанных преступлений состоялся до начала действий, непосредственно направленных на совершение преступлений. ФИО33 имея неустановленный канал поставки наркотических средств, незаконно приобретали их посредством тайников-закладок, после чего помещали их в тайники-«закладки». Действовали они согласованно и сообща.

Органами предварительного следствия действия ФИО4 и Носиржонова МОКкизи квалифицированы по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ –покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, 

по п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, 

по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушении на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору.

по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору. 

Согласно п.13 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать деятельность лица по реализации наркотических средств другому лицу, осуществляемую в том числе на безвозмездной основе, а именно продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.

Таким образом, передача наркотического средства от одного лица другому является сбытом, независимо от получения или неполучения денежного вознаграждения за нее.

Об умысле на сбыт наркотических средств, свидетельствует размер изъятого наркотического средства, хранящегося в удобной для сбыта расфасовке, в местах ранее сделанных закладок, о причастности ФИО33 к незаконному обороту наркотических средств, а так же информации полученной в ходе осмотра сотового телефона, содержащего фотографии тайников-закладок, и соответствующей переписки. 

В соответствии с п. 13.1 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации N 14 от ДД.ММ.ГГГГ «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» оконченным сбыт наркотических средств следует считать с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, независимо от их фактического получения приобретателем.

Согласно имеющимся по делу доказательствам, ФИО33 сообщили о местах закладок неустановленному лицу, однако суду не представлено сведений о том, что ФИО33 или неустановленное лицо, успели сообщить о местах закладок приобретателям наркотических средств, поскольку ФИО33 были задержаны и разложенное им наркотическое средство было обнаружено сотрудниками полиции в тех же местах, где его спрятали, что свидетельствует о том, что информация о местах закладок до потребителей наркотических средств, доведена не была.

Таким образом, полученные в ходе производства по уголовному делу доказательства свидетельствуют о том, что ФИО33, действовавшие в соответствии с отведенными им ролями при совершении преступлений, не выполнили все действия, направленные на передачу наркотического средства неустановленным приобретателям, умысел группы не был доведен до конца по не зависящим от лиц обстоятельствам.

В связи с чем указанные действия ФИО4 и Носиржонова МОК кизи подлежат переквалификации с п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ на преступление предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере 

и с п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ на преступление предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Об умысле ФИО12 кизи на незаконный сбыт наркотических средств, свидетельствует размер изъятого у них наркотического средства, хранящегося в удобной для сбыта расфасовке, а также тот факт, что они организовали 2 тайника с «закладками» с наркотическими средствами по различным адресам, о чем сообщили неустановленному лицу, отправив фотографии указанных мест, что подтверждается информацией, полученной в ходе осмотра сотового телефона.

Квалифицирующий признак «в значительном размере» нашел свое подтверждение, поскольку масса смеси в состав которой входит наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) составляет 0,21 гр. в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером. 

Квалифицирующий признак «в крупнорм размере» нашел свое подтверждение, поскольку масса смеси в состав которой входит наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) составляет 76,80 гр. и является крупным размером.

Таким образом, суд приходит к выводу, что доказательства, собранные по делу являются относимыми допустимыми и достаточными для вывода о виновности ФИО4 и Носиржонова МОК кизи в совершении ими покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно -телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, по ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ, в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно -телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ (2 эпизода), покушении на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно -телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, по ч.3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимых, влияние назначенного наказания на условия жизни их семей. 

Учитывая необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельствам их совершения и личности подсудимых, а также влияние назначенного наказания на их исправление, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений, суд считает целесообразным назначение ФИО33 наказания в виде лишения свободы, связанного с его реальным отбытием.

ФИО4 ранее не судима, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства и по месту содержания в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно. 

Согласно заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО4 в настоящее время не страдает и в период совершения преступления не страдала хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики. ФИО4 может в настоящее время отдавать себе отчет в своих действиях и руководить ими и могла в период совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО4 может в полной мере понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, понимать содержание и сущность предъявленного ей обвинения, а также самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей (давать объяснения, заявлять ходатайства, приносить жалобы и пр.). ФИО4 по своему психическому состоянию не представляет социальной опасности, у нее пет психического расстройства, связанного с опасностью для себя и других лиц, либо с возможностью причинения ею иного существенного вреда. В применении принудительных мер медицинского характера (предусмотренных ст. 97 УК РФ) не нуждается. ФИО4 по своему психическому состоянию способна правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. ФИО4 не страдает наркоманией (алкоголизмом), не нуждается в обязательном лечении и медико-социальной реабилитации у врача- нарколога (предусмотренных ст. 72.1 УК РФ), показаний не имеет.

При определении размера назначенного ФИО4 наказания суд, в силу ч.2 ст.61 УК РФ, признает в качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание: признание подсудимой вины в совершении преступлений и раскаяние в содеянном, нахождение на иждивении нетрудоспособных родителей мужа, состояние её здоровья.

Наличие малолетнего ребенка у подсудимой принимается как смягчающие обстоятельства, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Так же в силу п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, как смягчающее наказание ФИО4 обстоятельство по каждому из преступлений, суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что выразилось в добровольной выдачи наркотического средства, которое находилось при ней и паролей от телефонов.

Носиржонова МОК кизи ранее не судима, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства и по месту содержания в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно. 

Согласно заключения судебно – психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ Носиржонова МОКК. в настоящее время не страдает и в период совершения преступления не страдала хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики. ФИО33 ФИО1 может в настоящее время отдавать себе отчет в своих действиях и руководить ими и могла в период совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО33 ФИО1 может в полной мере понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, понимать содержание и сущность предъявленного ей обвинения, а также самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей (давать объяснения, заявлять ходатайства, приносить жалобы и пр.). ФИО33 ФИО1 по своему психическому состоянию не представляет социальной опасности, у нее нет психического расстройства, связанного с опасностью для себя и других лиц, либо с возможностью причинения ею иного существенного вреда. В применении принудительных мер медицинского характера (предусмотренных ст.97 УК РФ) не нуждается. ФИО33 ФИО1 по своему психическому состоянию способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. ФИО33 ФИО1 не страдает паркоманией (алкоголизмом), не нуждается в обязательном лечении и медико- социальной реабилитации у врача-нарколога (предусмотренных ст.72.1 УК РФ), показаний не имеет. 

При определении размера назначенного Носиржонова МОКкизи наказания суд, в силу ч.2 ст.61 УК РФ, признает в качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание: признание подсудимой вины в совершении преступлений и раскаяние в содеянном, нахождение на иждивении родителей перенесших инсульт и инфаркт, состояние здоровья ее дочери.

Наличие малолетнего ребенка у подсудимой принимается как смягчающие обстоятельства, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Так же в силу п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, как смягчающее наказание Носиржонова МОКкизи обстоятельство по каждому из преступлений, суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что выразилось в добровольной выдачи наркотического средства, которое находилось при ней и паролей от телефона.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4 и Носиржонова МОКкизи не установлено.

При определении размера назначенного наказания ФИО4 и Носиржонова МОК кизи, суд руководствуется ч.3 ст. 66 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание каждой из подсудимых, судом не установлено, в связи с чем, при определении размера наказания, назначенного, за каждое из преступлений, суд также руководствуется ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая данные о личности подсудимых, обстоятельства совершения ими преступлений, категорию совершенных преступлений, суд, при назначении наказания каждой из подсудимых за каждое из преступлений, не усматривает наличие оснований для применения положений ст.73 УК РФ, а так же не усматривает исключительных обстоятельств, изложенных в ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, способа совершения преступлений, совершенных с прямым умыслом, с учетом личности подсудимых, суд также не находит оснований для изменении категории каждого из совершенных преступлений, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, на менее тяжкие.

С учетом всех характеризующих данных о личности подсудимых, их материальном положении, роде деятельности, суд считает возможным не применять к каждой из подсудимых дополнительные виды наказаний, предусмотренные УК РФ, при назначении наказания за каждое из преступлений.

В соответствии с требованиями п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ, ФИО4 и Носиржонова МОКкизи следует определить отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Поскольку установлено, что в своей преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств ФИО4 и Носиржонова МОКкизи использовали изъятые в ходе предварительного следствия сотовые телефоны то суд, в силу п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, приходит к выводу, что указанные предметы подлежат конфискации в соответствии с п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, поскольку они являются средством совершения преступлений. Судьба остальных вещественных доказательств решена в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание 

по ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде шести лет лишения свободы,

по ч.3 ст. 30 п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ в виде пяти лет десяти лишения свободы

по ч.3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (2 эпизода), за каждое преступление в виде пяти лет шести месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде ШЕСТИ лет ШЕСТИ месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО4 в виде заключения под стражей оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО4 время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, до вступления настоящего приговора суда в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ), из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Признать Носиржонова МОК виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание

по ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде шести лет лишения свободы,

по ч.3 ст. 30 п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ в виде пяти лет десяти лишения свободы,

по ч.3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (2 эпизода), за каждое преступление в виде пяти лет шести месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить Носиржонова МОКкизи наказание в виде ШЕСТИ лет ШЕСТИ месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения Носиржонова МОК кизи в виде заключения под стражей оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания Носиржонова МОКкизи время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, до вступления настоящего приговора суда в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ), из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Промышленный районный суд г.Самары в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.А. Базева

Копия верна.

Судья В.А. Базева

Подлинный документ подшит в материалах уголовного дела № 1-249/2025 Промышленного районного суда г. Самары.